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Informe sobre comercialización agrícola al 

29-1-2014, campaña 2013/14 
Las compras de granos del sector exportador e industrial al 29 de enero de 2014 son 
inferiores en 64,8% respecto al nivel de la campaña previa al mismo momento del año, 
considerando los cultivos de soja, maíz, trigo, girasol, cebada cervecera y sorgo. 

Para los cultivos mencionados se alcanza un total comprado de 9,4 millones de 
toneladas. Dicha cifra resulta inferior a las 26,8 millones de toneladas registradas de la 
campaña  2012/13  al mismo momento del año. 

Así surge del informe compras, ventas y embarques que publica semanalmente el 
Ministerio de Agricultura.  

Compras del sector exportador e industrial al 29-1-2014 en toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2009/10 12.224 2.333 3.430 505 190 18.682

2010/11 12.543 4.501 6.169 773 250 24.236

2011/12 10.220 6.123 6.505 660 540 24.049

2012/13 6.551 11.658 5.968 1.010 1.100 480 26.768

2013/14 3.284 2.022 2.929 488 678 14 9.415



                                  INFORME DE COMERCIALIZACIÓN AGRÍCOLA 

                                    Mes 21 - Año III - Febrero 2014 

Soja 
Las compras de los sectores exportadores e industriales, en lo que va de la campaña 

2013/14 han alcanzado un volumen de 3,3 millones de toneladas, cifra inferior en un 

49,9% al registrado para la campaña precedente al mismo momento del año. 

Al momento de la publicación de este informe, según el Panorama Agrícola Semanal 

de la Bolsa de Cereales, la siembra de soja de soja 2013/14 se encuentra avanzada en 

un 99,3% sobre las 20,35 millones de hectáreas estimadas a sembrar.  

 

 

      

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2009/10 12.224 7.665 1.075 14%

2010/11 12.543 5.798 916 16%

2011/12 10.220 6.200 740 12%

2012/13 6.551 3.834 553 14%

2013/14 3.284 2.037 244 12%

Resumen
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Maíz 
Las compras de los sectores exportadores e industriales de la campaña 2013/14 ha 

alcanzado, al 29 de enero de 2014, un volúmen de 2,0 millones de toneladas. Dicha 

cifra resulta inferior al registrado durante las últimas campañas al mismo momento del 

año. Respecto al nivel al mismo momento del año para la campaña 2012/13, las 

ventas registradas resultan inferiores en 9,6 millones de toneladas, es decir en 82,7%. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales, la siembra 

de maíz de la campaña 2013/14 alcanzó un avance del 95,8% sobre las 3,3 millones de 

hectáreas estimadas a sembrar. 

 

   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2009/10 2.333            423 15 3%

2010/11 4.501            213 99 46%

2011/12 6.123            580 90 15%

2012/13 11.658          681 83 12%

2013/14 2.022            1.473 158 11%

Resumen
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Trigo 
En el caso del trigo, el volumen comprado por parte del sector exportador y del sector 

industrial para la campaña 2013/14 es menor respecto a las campañas previas. Con 

respecto al promedio de compras de las últimas 4 campañas, el volúmen registrado a 

la fecha de publicación para la campaña en curso es  inferior en un 46,9%. 

La producción estimado por el Panorama Agrícola Semanal para la campaña 2013/14 

es de 10,1 millones de toneladas, 14,7% más que la campaña anterior. Al momento de 

la publicación de este informe el avance de cosecha es del 100,0% sobre el área apta. 

 

   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2009/10 3.430            601 204 34%

2010/11 6.169            1.037 309 30%

2011/12 6.505            1.164 318 27%

2012/13 5.968            583 247 42%

2013/14 2.929            571 202 35%

Resumen
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Girasol 
Al 29 de enero de 2014 las compras de girasol alcanzan un volumen de 488,0 mil 

toneladas, correspondiendo la totalidad al sector industrial. Con respecto al promedio 

de las 4 campañas previas, las ventas resultan inferiores en un 33,8%. 

La siembra de girasol, según el informe semanal del Departamento de Estimaciones 

Agrícolas de la Bolsa de Cereales ha alcanzado una cifra de 1,48 millones de 

hectáreas. 

 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2009/10 505               210 16 8%

2010/11 773               210 43 20%

2011/12 660               282 53 19%

2012/13 1.010            331 124 38%

2013/14 488               222 55 25%

Resumen
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Cebada 
Al momento de la publicación de este informe los datos disponibles de compras, 

ventas y embarques del Ministerio de Agricultura reflejan para la campaña 13/14 un 

volúmen comprado total de cebada de 1.400,1 mil toneladas.  

Del total comprado, 1.400,0 mil toneladas corresponden al sector exportador. De este 

número, 992,0 mil toneladas son de cebada forrajera, mientras que las 408,0 mil 

toneladas restantes son del tipo cervecera.  

La superficie sembrada de cebada para la campaña 2013/14, según el Panorama 

Agrícola Semanal es de 1,27 millones de hectáreas, mientras que la producción 

alcanzó 4,8 millones de toneladas.  

  

Compras totales
Compras del sector 

industrial (29/1/2014)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

1400,1 992 408 269,4

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

163 30 19%

Resumen - Campaña 2013-14

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2012-13 (para exportación)
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Cebada cervecera 
La cebada cervecera presenta, al 29 de enero de 2014 compras por parte del sector 

exportador por 678,0 mil toneladas. Cifra inferior en un 19.3% con respecto volúmen 

comprado promedio de las ultimas 4 campañas. 

 

 

 

 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2009/10 368               335 133 40%

2010/11 754               392 193 49%

2011/12 1.136            336 167 50%

2012/13 1.100            363 85 23%

2013/14 678               172 80 47%

Resumen
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Campaña 2012/13 
Las compras por parte del sector exportador e industrial al 29 de enero de 2014 de los  

cuatro principales cultivos resulta inferior al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de 81.1 millones de 

toneladas, inferior en 7,0 millones de toneladas a las 88,1 millones de toneladas  

registradas para la campaña 2011/12 al mismo momento del año.  

 

Compras del sector exportador e industrial al 29-1-2014 en toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2009/10 52.989 20.478 9.192 2.254 2.078 86.990

2010/11 48.209 19.818 15.210 3.566 1.805 88.608

2011/12 39.191 22.699 17.024 3.420 2.624 3.174 88.132

2012/13 42.036 23.755 8.796 2.668 2.011 1.844 81.110

* No se dispone de información para la venta de cebada cervecera para las campañas 2010/11 y 2009/11


